metum de alio”, según la gráfica expresión del Fuero de Daroca<sup>28</sup>. El medio para lograrlo era la formalización de un compromiso explícito por parte de aquellas personas de quienes se suponía pudiera proceder la amenaza, las cuales se obligaban solemnemente a no intentar nada en perjuicio del garantizado y presentaban fiadores responsables para asegurar el cumplimiento de su promesa. La prestación de esta fianza revestía, desde luego, carácter forzoso, y se sancionaba gravemente a los que rehusaban otorgarla. Los homicidios realizados quebrantando la fianza de salvo revestían especial gravedad: su autor era considerado “traydor” y le alcanzaban las consecuencias de la pérdida general de la paz<sup>29</sup>, mientras para los fiadores se originaba una responsabilidad subsidiaria, aunque de índole puramente económica, en el caso de que el homicida no pudiera ser habido<sup>30</sup>.

---

28. Muñoz, pág. 539; Daroca, 1142: “... Si quis habuerit metum de alio det illi fidancias de salvo arbitrio iudicis; et si dare noluerit, exeat de villa usque ad tertium diem, et de cetero sit totius concilii inimicus et diffidatur...”

29. Hayward Keniston: *Fuero de Guadalajara*, Princeton, U. S. A., 1924, 72: “Qui omne matare sobre fiadores de salvo, peche mill maravedis e muera por ello... e sy el cuerpo aver non pudieren... el vaya por traydor”; Madrid, XII: “Qui matare uezino. Toto homine qui matare a uezino uel filio de uezino super fianza aut super fiadores de saluo, pectet C et L morabetinos, et exeat per traditore et per aleuoso de Madrid et de suo termino, et eiecten suas casas in terra el conzeio, e los fiadores quod fuerint de saluo ipsos adugan el matador a directo; et si non potuerunt habere el matador, los fiadores pecten isto coto quod est superus in ista carta...”; CX-3: “... Qui hominem occiderit super fiaduram de saluo moriatur proinde.” Muñoz, pág. 436, Medinaceli: “Et qui ome matare, sobre fiadura, o sobre saludamiento de conceyo de dia de lunes, pierda el cuerpo et quanto oviere...”; B. R. A. H., 1889, pág. 310; Fidel Fita, Fuero de Uclés, 35. “Qui sobre salvo firiere, Totus homo, qui super salvo firieret, pectet CCC morabetinos, et si matare, peccet mille morabetinos; et si non potuerit complir abcidet ei sua manu...”; cfr., en la pág. 309, el art. 30, donde, por la simple muerte de hombre no desafiado, la multa es solamente de 500 morabetinos.

30 Salamanca, 24: “Por dar segurancia. Todo omne que fiadores dier por segurancia, de IIII fiadores que uean las iusticias que de-

La muerte del "inimicus" después de la reconciliación era el último supuesto de este género del que se derivaba la pérdida general de la paz. No es éste el lugar donde deban estudiarse especialmente las solemnidades que acompañaban a la reconciliación, al "saludamiento" del enemigo por la parte ofendida <sup>31</sup>. Interesa solamente resaltar sus efectos: la muerte del "inimicus", que hasta aquel momento se consideraba como venganza legítima, conviértese en ilegal, y esto hasta el punto de constituir, no ya un homicidio ordinario, sino uno de los típicos delitos de gravedad especial. El enemigo "acogido", para usar la expresión de ciertos fueros, no debía temer ya nada por parte de los antiguos ofendidos, y la espe-

---

rechos son por tal fiadura fazer. E si matar o ferier o desornar, peche mil marauedis, ederriben le sus casas el conceyo, e ysa de Salamanca ede su termino por traydor e por aleuoso. E si el traydor non ouiren, pechen los fiadores quatrocientos marauedis; esi pudieren auer el traydor, den su cuerpo auisticiar e non pechen nada..."; *Colección de documentos para el estudio de la historia de Aragón*, t. II, Francisco Aznar y Navarro, *Forum Turjoli*, Zaragoza, 1905: 17.-- "De eo qui homine super fideiusuram de saluo percusserit aut occiderit. Item mando quod si super fideiussuram de saluo hominem percusserit aut salutatum aut affidiatum pectet C<sup>m</sup> aureos alfonsinos et exeat pro traditore si probatum fuerit. Si uero occiderit suspendatur et fideiussores pectent homicidium de rebus dampnatoris si complere potuerit sin autem quod remanserit pectent ipsi sed tunc non exeant inimici. Sed si vero afflugerit et capi non potuerit ipse nadat pro traditore et fideiussores ut dictum est superius pro occisione et percussione calumpnias totas pectens..."; cfr. George H. Allen: *Forum Conche*, en los University Studies de la Universidad de Cincinatti, I, 1909, XI, 20, y Rafael de Ureña, *El Fuero de Zorita de los Canes*, Madrid, 1911, 240.

31. Molina: "Qui matare despues que aya saludado. Qui homne matare despues que saludado lo ouiere peche D morauedis et salga por traydor. Et las sus casas seyan de Ribadas." Madrid, CX-2: "Qui hominem occiderit postquam eum salutatum habuerit, moriatur proinde." Guadalajara, 70: "Aquel qui ome matar pues que lo saludare, muera por ello." Brihuega, 26: "Qui matare despues que saludado lo ouiere, si fuere alcanzado muera por ello, et si no peche CC et XVI marauedis." Es el duplo de la multa correspondiente por homicidio ordinario; cfr. art. 23.